Verba ἀρ... τὰ ἔθνη, Editis ignota, ex uno cod. : sup. l. Edit. d. ἄλλ' αὐτῶν. Οὐδὲν τοῦτο τοῦτο. c. r. u. l. c. s. omnes. Editi ἔποιοι. Edit. l. Tres mss. c. de ti. καὶ. Paulo ante idem μᾶλλον πολλοῦ σημαῖα οὐ

* Unus cod., λοιπὸν τοῦ Παύλου μνημονεύει πρώτου. b. Alit λυπηθῶσιν, ὡς ἐκ τῆς.

bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, in-

perium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXX.

CAP. 13. v. 42. *Exsultantibus autem illis, rogabant ut sequenti sabbato loquerentur sibi verba hæc.*

1. Vidisti Pauli prudentiam? Non tunc tantum in admiratione fuit, sed etiam iterum audiendi desiderium immisit illis, cum semina finem injecisset ac modum absolvisset, neque verbis finem fecisset, ut illos sibi conciliaret ac benevolos redderet, neque omnia simul ingerendo nauseam pareret. Dixerat: *Remissio peccatorum per hunc vobis annuntiatur*; quomodo autem, non declaravit. Post hæc iterum sibi ipso mentionem facit primum. Viden' quanta alacritas? *Sequebantur illos, inquit. Cur illos non statim baptizavit? Non erat tempus: persuadere oportebat, ut firmi manerent.* 45. *Cumque dimissa esset synagoga, sequuti sunt multi Judæorum et colentium adorarum Paulum et Barnabam: qui loquentes suadebant eis, ut manerent in gratia Dei.* 44. *Sequenti vero sabbato pene universa civitas convenit audire verbum Dei.* 45. *Videntes autem turbas Judæi, repleti sunt zelo, et contradicebant eis, quæ a Paulo dicebantur, contradicentes et blasphemantes. Vide nequitiam percussam, dum alios percutit. Hoc ipsos clariores reddebat, quod illi contradicerent. Primo itaque sua sponte rogabant. Contradicentes, inquit, et blasphemantes. O petulantiam! propter que illos approbare oportebat, propter ea illi contradicunt.* 46. *Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt: Vobis oportet primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æterna vita, ecce convertimur ad gentes.* Viden', quomodo per contentionem magis extenderunt prædicationem, et magis illi se contulerunt ad gentes, postquam ratione reddita apud generes suos sese culpa immunes comprobaverunt? Nec dixit, Indigni estis; sed, *Indignos vos judicatis, ut non onerosus sermo esset. Ecce convertimur ad gentes.* 47. *Sic enim præcepit nobis Dominus: Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (Isai. 49. 6).* Ut enim gentes hæc audientes non contristarentur, quasi ex illorum studio bona ipse non assequerentur, adducit prophetiam, dicens: *Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ.* 48. *Audientes autem gentes. Hoc illos alacriores reddebat, quod iis illi fruerentur, quibus alii frui debebant; Judæos autem hoc magis mordebat. Audientes autem, inquit, gentes gavisa sunt, et glorificabant verbum Domini: Et crediderunt quotquot erant præordinati in vitam æternam; hoc est, præfinita a Deo. Vide quomodo ostendit nihilistis celeritatem.* 49. *Disseminabatur autem verbum Domini per universam regionem; id est, divulgabatur. Ac si diceret, Non contenti zelo, opera etiam addiderunt. Vide quomodo pulsati et zelo incensi, alia magna efficiunt: sese namque appararunt, ut liberius agerent, et ad gentes venirent; et audi-*

quomodo. *Constanter agentes Paulus et Barnabas dixerunt: Vobis oportet primum loqui verbum Dei; sed quia repellitis illud, ecce convertimur ad gentes.* Sed vide in hac fiducia servatum modum; et jure quidem. Nam si Petrus sese defendebat, multo magis hi defensione opus habebant, nemine ipsos isthuc vocante. Cum dixit autem, *Primum, ostendit illis etiam prædicari oportuisse; et cum dixit, Necessarium, arguit illis etiam necessarium fuisse. Sed quoniam repellitis; non dixit, Vae vobis, neque, Punienini; sed, Convertimur ad gentes.* Viden' quanta moderatione plena sit fiducia illa? 50. *Judæi autem concitaverunt mulieres religiosas et honestas, et primos civitatis, et excitaverunt persecutionem in Paulum et Barnabam, et ejecerunt eos de finibus suis.* Viden' quantum profecerint qui adversabantur prædicationi: in quantum impudentiam illos adduxerint? 51. *At illi, excussis pulvere pedum in eos, venerunt Iconium.* Hic terribile illud fecerunt quod jusserrat Christus dicens: *Ei si quis vos non receperit, egressi excutite pulverem pedum vestrorum (Math. 10. 14. Marc. 6. 11).* Illi vero non temere hoc fecerunt, sed postquam ejecti sunt ab illis. Cæterum neque hoc discipulis nocuit, sed magis perseverarunt in verbo. Ideo hoc declarans adjicit: 52. *Discipuli autem replebantur gaudio, et Spiritu sancto.* Magistri namque ærumna discipuli fiduciam non tollit, sed alacriorem illum reddit. (Cap. 14.) 1. *Factum est autem Iconii, ut simul introirent in synagogam Judæorum, et loquerentur, ita ut crederent Judæorum et Græcorum copiosa multitudo.* Rursum in synagogas introeunt. Vide quomodo non timidiore effecti sunt, cum dixissent, *Convertimur ad gentes.* Ex abundantia tamen illis excusationem tollunt. *Ita ut crederent, inquit, Judæorum et Græcorum copiosa multitudo.* Verisimile est enim illos etiam Græcis prædicasse. 2. *Qui vero increduli fuerant Judæi suscitaverunt et ad iracundiam concitaverunt animas gentium adversus fratres.* Simul ergo etiam gentes excitantur, quasi non satis essent ipsi. Cur igitur isthinc non exierunt? Quia non pellebantur, sed tantum impugnantur. 3. *Multo igitur tempore dymorati sunt, fiduciaque agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratiæ ipsius, dante signa et prodigia fieri per manus eorum.* Hoc fiduciam addebat; imo fiduciam addebat ipsorum alacritas. Ideo namque rariis signa faciebat; quod autem audiores crederent, inter signa reputandum. Aliquid igitur operabatur dicendi libertas. 4. *Divisa est autem multitudo civitatis: quidam erant cum Judæis, quidam cum apostolis.* Non parum addit ad accusationem quod scindantur. Hoc erat quod dicebat Christus: *Non veni pacem mittere, sed gladium (Math. 10. 34).* 5. *Cum autem factus esset impetus gentium et Judæorum cum principibus suis, ut contumeliis afficerent et lapidarent eos, 6. Intelligentes confugerunt ad ci-*

vitates quæ circumerant Lycaonia Lystram et Derben, et mixtam in circuitu regionem, et ibi evangelizantes erant.

2. Rursum quasi data opera extendere volentes prædicationem, postquam augmentum accepit, iterum illos pellunt. Vide ubique persecutiones magna operari bona, et persequentes vinci, pulsos vero splendidos efflci. Nam ut venit Lystram, miraculum magnum paravit, erecto claudo, et magna voce: quomodo autem, audi. *Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris suæ, qui nunquam ambulaverat.* 8. *Hic audivit Paulum loquentem. Qui intuitus eum, et videns quia fidem haberet ut salvus fieret,* 9. *dixit magna voce: Surge super pedes tuos rectus.* Et exiit, et ambulabat. Cur magna voce? Ut turbæ crederent. Vide autem: diligenter attendebat dictis Pauli; hoc enim sibi vult illud, *Audivit.* Videt philosophiam? Nihil ex claudicatione læsus in audiendi studio. *Qui intuitus eum, videns quod fidem haberet ut salvus fieret.* Jam præelectionem in familiaritatem assumpserat: etsi in aliis contrarium factum sit. Cum enim prius corpora curaverant, tunc animas curabant: hic vero non sic curatus est. Videtur mihi Paulus ad animam respexisse. *Et exiit, inquit, et ambulabat.* Perfectæ sanitatis signum erat quod ambularet. 10. *Turbæ autem cum vidissent quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam, Lycaonicæ dicentes: Dii similes facti hominibus, descenderunt ad nos.* 11. *Et vocabant Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium: quoniam ipse erat dux verbi.* 12. *Sacerdos quoque Jovis, qui erat ante civitatem illorum, tauros et coronas ante januas asserens, cum populus volebat sacrificare.* Sed hoc nundum erat manifestum: sua enim voce loquebantur dicentes: *Dii similes facti hominibus, descenderunt ad nos;* ideo nihil illis dicebant. Cum autem corous viderent, tunc egressi sciderunt vestimenta sua. 13. *Quod ubi audierunt apostoli Barnabas et Paulus, concisiss vestibus suis, exsilierunt in turbam, clamantes* 14. *et dicentes: Viri, quid hoc facitis? et nos similiter ut vos passibiles sensus homines.* Vide illos ubique a gloriæ studio mundos: non modo non desiderantes, sed oblatam depellentes: ut et Petrus dicebat: *Quid nos intuemini, quasi propria virtute vel pietate fecerimus hunc ambulare (Act. 5. 12)?* Hi quoque idipsum dicunt. Joseph etiam dicebat de somniis: *Novne a Dea manifestatio eorum (Gen. 40. 8)?* et perinde Daniel: *Et mihi non in sapientia, que in me est, revelatum est (Dan. 2. 30).* Et Paulus hoc ubique dicit, ut hoc loco: *Et ad hæc quis sufficit?* et rursum: *Non quod sufficientes simus a nobis ipsis cogitare, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.* (2. Cor. 2. 16. et 3. 5). Sed superiora repetamus. Non sine causa turbæ ipsis baxerunt; sed quomodo? Rogabant, ut ipsis eadem iterum loquerentur, et operibus studium declarabant. Vide ubique rogantes, nec simpliciter recipientes, vel adulescentes. Ideo dicebat: *Qui colloquentes cum eis, persuadebant eis permanere in gratia Dei.* Cur non antea contradicebant? Quia interim monitores quiescebant. Videt ubique

illos ex passione moveri? Nec modo contradicebant, sed etiam blasphemabant: malitia enim nusquam gradum sinit. Sed vide dicendi libertatem: *Vobis,* inquit, *oportebat primum loqui verbum; quia vero repellitis illud.* Nihil contumeliosè dictum. Quod etiam in prophetis fiebat: *Ne loquamini,* inquit, *loquela.* Quia vero *repulatis illud,* inquit, non nos: non enim in nos contumelia vestra vertitur. Ne quis enim ex pietate putet illud esse, *Indignos vos judicatis;* ideo prius dixit, *Repellitis illud;* et tunc addit, *Convertimur ad gentes.* Multa plenum mansuetudine dictam. Non dixit, Derelinquimus vos, ostendens, posse ad hoc illos converti; et hoc non propter vestram contumeliam factum est: ita enim præceptum est nobis. Oportebat quidem gentes audire; verum hoc non a nobis, sed a vobis factum est, quod a nobis fieri oportebat. Sic enim, inquit, *præcepit nobis Dominus: Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem;* id est, in cognitionem que sit ad salutem, non simpliciter gentium, sed omnium gentium. Hoc enim significat, cum dixit: *Quotquot erant præordinati in vitam æternam.* Et hoc iudicium est illos secundum voluntatem Dei assumi. *Præordinati* dicit, ut ostendat id non per necessitatem fieri. *Quos enim præcisit,* inquit, *et prædestinavit (Rom. 8. 29).* Non jam in civitate dispersi erant, sed etiam in regione. Audientes enim gentiles, et ipsi paulo post accesserunt. *Judei vero concitarunt mulieres religiosas, et persecutionem excitare.* Perpende eos rerum a mulieribus gesturam auctores esse. *Et ejecerunt eos a finibus suis;* non ab urbe tantum, sed et a regione tota. Deinde hoc terribilis est: *Discipuli autem,* inquit, *repleti sunt gaudio et Spiritu sancto. Pellebantur doctores, et illi gaudebant. Vidistis naturam Evangelii virtutem habentem multam? Ad iracundiam concitaverunt, inquit, animas gentium adversus fratres;* id est, calumniati sunt apostolos, de millibus eos accusarunt, et illos simplices maligne affecerunt.

3. Et vide, quomodo ubique totum Deo referat. *Multo tempore,* inquit, *demorati sumus, fiducialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratiæ ipsius.* Ne quid hic immiutum putes. Cum enim dicerent, *Qui testimonium dedit sub Pontia Pilato (1. Tim. 6. 13),* tunc fiducia ostendebatur; hic autem de populo loquitur. Non expectarunt igitur, sed viderunt impetum. *Et confugerunt ad civitates Lycaoniæ, Lystram et Derben, et universam in circuitu regionem.* Ubi minime furorem suum exercere licebat illis: itaque in regiones pergebat, nec tantum in urbibus versabantur. Vide quoque gentium simplicitatem, et Judæorum nequitiam. Operibus declarabant gentiles se dignos esse qui audirent; sicque illos ob sola signa honorabant. Alii ut deos colebant, alii ut permiciosos pellebant: et alii quidem non modo prædicationi non obsistebant, sed etiam dicebant, *Dii hominibus similes facti, descenderunt ad nos;* Judei vero scandalizabant. *Et vocabant,* inquit, *Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium.* Opinor etiam aspecta venerabilem fuisse Barnabam. Non parva hæc tenta-